
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

CONSILIUL LOCAL AL MĂGIREŞTI 
 

HOTĂRÂREA  

nr. 6 din 31.01.2023 

privind aprobarea indicilor de indexare 

 
 

Consiliul Local al Comunei Magiresti, judetul Bacau intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de 

31.01.2023 

 

Avand in vedere: 

• comunicatul de presa nr 430/19.01.2023  al Directiei Judetene de Statistica Bacau; 

• referatul de aprobare al primarului comunei Magiresti inregistrat sub numarul 

510/20.01.2023  

•  raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub numarul 511/20.01.2023,  

•  avizul favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al comunei Măgireşti, judetul Bacau,  

În baza prevederilor : 

• prevederilor art. 5, alin 1, lit a din Legea 273/2006, Legea finantelor publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

•  prevederilor art. 287 din  Legea 571/2013 privind Codul Fiscal.  

 

              In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 

1,lit a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTARASTE 

 

Art.1. Se aproba indicele de indexare de 116,37 % necesar calcularii taxei de 

inchiriere/concesionare pentru anul 2023, conform clauzelor contractuale.  

Art.2. Se aproba indicele de indexare de 113,80% necesar calcularii debitelor contractelor de 

inchiriere/concesionare pentru anul 2023, potrivit clauzelor contractuale.  

Art.3. Pentru aducerea la indeplinire a prezentei hotarâri raspund : biroul financiar 

contabilitate 

Art.4. Prezenta hotarire se comunica : Institutiei Prefectului- judetul Bacau, Primarului 

comunei Măgireşti,  Biroului  Financiar Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Măgireşti. 

 

Presedinte de sedinţă                                                                 contrasemnează 

                                                                                   secretar general comuna Magiresti 

Munteanu Ionut Catalin                                                         Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu   voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abţineri de cei 13 consilieri locali 

prezenţi 

 

 

 


